
Diário da República, 2.a série — N.o 51 — 13 de Março de 2007 6801
In

st
it

ut
o

Su
pe

ri
or

T
éc

ni
co

C
ic

lo
de

es
tu

do
s

C
ur

so
ob

je
ct

o
de

ad
eq

ua
çã

o

C
ic

lo
D

en
om

in
aç

ão
Pe

rc
ur

so
s

al
te

rn
at

iv
os

G
ra

u
D

en
om

in
aç

ão
G

ra
u

N
úm

er
o

de
re

gi
st

o
N

úm
er

o
de

E
C

T
S

3.
o

B
io

te
cn

ol
og

ia
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
D

21
0

R
am

o
de

B
io

te
cn

ol
og

ia
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
D

R
/B

—
A

D
—

22
8/

20
07

3.
o

E
ng

en
ha

ri
a

A
er

oe
sp

ac
ia

l
..

..
..

..
..

..
..

..
..

D
21

0
R

am
o

de
E

ng
en

ha
ri

a
A

er
oe

sp
ac

ia
l

..
..

..
..

..
D

R
/B

—
A

D
—

22
9/

20
07

3.
o

E
ng

en
ha

ri
a

C
iv

il
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

D
21

0
R

am
o

de
E

ng
en

ha
ri

a
C

iv
il

..
..

..
..

..
..

..
..

.
D

R
/B

—
A

D
—

23
0/

20
07

3.
o

E
ng

en
ha

ri
a

de
M

at
er

ia
is

..
..

..
..

..
..

..
..

..
.

D
21

0
R

am
o

de
E

ng
en

ha
ri

a
de

M
at

er
ia

is
..

..
..

..
..

.
D

R
/B

—
A

D
—

23
1/

20
07

3.
o

E
ng

en
ha

ri
a

do
A

m
bi

en
te

..
..

..
..

..
..

..
..

..
D

21
0

R
am

o
de

E
ng

en
ha

ri
a

do
A

m
bi

en
te

..
..

..
..

..
D

R
/B

—
A

D
—

23
2/

20
07

3.
o

E
ng

en
ha

ri
a

do
T

er
ri

tó
ri

o
..

..
..

..
..

..
..

..
..

D
21

0
R

am
o

de
E

ng
en

ha
ri

a
do

T
er

ri
tó

ri
o

..
..

..
..

..
D

R
/B

—
A

D
—

23
3/

20
07

3.
o

E
ng

en
ha

ri
a

e
G

es
tã

o
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

D
21

0
R

am
o

de
E

ng
en

ha
ri

a
e

G
es

tã
o

In
du

st
ri

al
..

..
.

D
R

/B
—

A
D

—
23

4/
20

07
3.

o
E

ng
en

ha
ri

a
E

le
ct

ro
té

cn
ic

a
e

de
C

om
pu

ta
do

re
s

D
21

0
R

am
o

de
E

ng
en

ha
ri

a
E

le
ct

ro
té

cn
ic

a
e

de
C

om
-

pu
ta

do
re

s.
D

R
/B

—
A

D
—

23
5/

20
07

3.
o

E
ng

en
ha

ri
a

F
ís

ic
a

T
ec

no
ló

gi
ca

..
..

..
..

..
..

..
D

21
0

R
am

o
de

E
ng

en
ha

ri
a

F
ís

ic
a

T
ec

no
ló

gi
ca

..
..

.
D

R
/B

—
A

D
—

23
6/

20
07

3.
o

E
ng

en
ha

ria
In

fo
rm

át
ic

a
e

de
C

om
pu

ta
do

re
s

..
..

.
D

21
0

R
am

o
de

E
ng

en
ha

ri
a

In
fo

rm
át

ic
a

e
de

C
om

-
pu

ta
do

re
s.

D
R

/B
—

A
D

—
23

7/
20

07

3.
o

E
ng

en
ha

ri
a

M
ec

ân
ic

a
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
.

D
21

0
R

am
o

de
E

ng
en

ha
ri

a
M

ec
ân

ic
a

..
..

..
..

..
..

.
D

R
/B

—
A

D
—

23
8/

20
07

3.
o

E
ng

en
ha

ri
a

N
av

al
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
.

D
21

0
R

am
o

de
E

ng
en

ha
ri

a
N

av
al

..
..

..
..

..
..

..
..

D
R

/B
—

A
D

—
23

9/
20

07
3.

o
E

ng
en

ha
ri

a
Q

uí
m

ic
a

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
D

21
0

R
am

o
de

E
ng

en
ha

ri
a

Q
uí

m
ic

a
..

..
..

..
..

..
..

D
R

/B
—

A
D

—
24

0/
20

07
3.

o
F

ís
ic

a
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

.
D

21
0

R
am

o
de

F
ís

ic
a

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
.

D
R

/B
—

A
D

—
24

1/
20

07
3.

o
G

eo
rr

ec
ur

so
s

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

D
21

0
R

am
o

de
E

ng
en

ha
ri

a
de

M
in

as
..

..
..

..
..

..
.

D
R

/B
—

A
D

—
24

2/
20

07
3.

o
M

at
em

át
ic

a
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

D
21

3
R

am
o

de
M

at
em

át
ic

a
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
.

D
R

/B
—

A
D

—
24

3/
20

07
3.

o
Q

uí
m

ic
a

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

.
D

21
0

R
am

o
de

Q
uí

m
ic

a
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
D

R
/B

—
A

D
—

24
4/

20
07

3.
o

T
ra

ns
po

rt
es

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
D

21
0

R
am

o
de

T
ra

ns
po

rt
es

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

.
D

R
/B

—
A

D
—

24
5/

20
07 Despacho n.o 4571/2007

O Decreto-Lei n.o 74/2006, de 24 de Março, prevê que os esta-
belecimentos de ensino superior promovam, até ao final do ano lectivo
de 2008-2009, a adequação dos cursos que se encontram a ministrar
e dos graus que estão autorizados a conferir à nova organização decor-
rente do Processo de Bolonha.

Considerando que a entrada em funcionamento de tais adequações
está sujeita a registo efectuado pelo director-geral do Ensino Superior;

Instruídos e analisados os pedidos nos termos dos artigos 63.o e
64.o do Decreto-Lei n.o 74/2006, de 24 de Março;

Ao abrigo do n.o 2 do artigo 62.o daquele diploma:
Determino:
1 — São registadas as adequações dos cursos e dos graus iden-

tificados na coluna «Curso objecto de adequação» do anexo a este
despacho, ministrados pelos estabelecimentos indicados, aos ciclos
de estudos caracterizados na coluna «Ciclo de estudos».

2 — Na coluna «Curso objecto de adequação», os graus são iden-
tificados com as letras B (bacharel), L (licenciado) B + L (bacharel
e licenciado), M (mestre) e D (doutor).

3 — Na coluna «Ciclo de estudos», os graus são identificados com
as letras L (para o 1.o ciclo de estudos conducente ao grau de licen-
ciado), M (para o 2.o ciclo de estudos conducente ao grau de mestre)
e D (para o 3.o ciclo de estudos conducente ao grau de doutor).

4 — Na coluna «Duração» é indicada a duração em semestres ou,
quando indicado, em anos dos ciclos de estudos adequados.

5 — Os ciclos de estudos cuja adequação tenha sido registada nos
termos do n.o 1 podem iniciar o seu funcionamento a partir do ano
lectivo de 2007-2008.

6 — O órgão legal e estatutariamente competente deve promover
a publicação da estrutura curricular e do plano de estudos dos ciclos
de estudos adequados, nomeadamente na 2.a série do Diário da
República.

6 de Fevereiro de 2007. — O Director-Geral, António Morão Dias.



6802
D

iário
da

R
epública,2. asérie

—
N

. o51
—

13
de

M
arço

de
2007

ANEXO

Universidade de Coimbra

Ciclo de estudos Curso objecto de adequação

Ciclo Denominação Percursos alternativos Grau Denominação Grau
Duração Número de registo

Número
de

ECTS

Faculdade de Ciências do Desporto e Educação Física
2.o Biocinética . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . M 3 90 Biocinética do Desenvolvimento . . . . . . . . . . . . M R/B — AD — 280/2007
2.o Lazer e Desenvolvimento Local . . . . M 3 90 Lazer e Desenvolvimento Local . . . . . . . . . . . . . M R/B — AD — 281/2007
2.o Treino Desportivo para Crianças e

Jovens.
M 3 90 Treino Desportivo para Crianças e Jovens . . . . M R/B — AD — 282/2007

Faculdade de Ciências e Tecnologia
1.o Química Industrial . . . . . . . . . . . . . L 6 180 Química Industrial — áreas opcionais: Con-

trolo Químico da Qualidade; Processos e Sín-
tese Química.

L R/B — AD — 283/2007

2.o Antropologia Social e Cultural . . . M 4 120 Estudos Africanos, na área de especialização
de Antropologia Social e Cultural.

M R/B — AD — 284/2007

2.o Biodiversidade e Biotecnologia
Vegetal.

Áreas de especialização: Biodiversidade;
Biotecnologia.

M 4 120 Biodiversidade e Taxonomia . . . . . . . . . . . . . . . .
Biotecnologia Vegetal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

M
M

R/B — AD — 285/2007

2.o Biologia Celular e Molecular . . . . . M 4 120 Biologia Celular . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . M R/B — AD — 286/2007
2.o Ciências da Vida . . . . . . . . . . . . . . . M 4 120 Biologia Animal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . M R/B — AD — 287/2007
2.o Construção Metálica e Mista . . . . . M 4 120 Construção Metálica e Mista . . . . . . . . . . . . . . . M R/B — AD — 288/2007
2.o Dinâmicas Sociais, Riscos Naturais

e Tecnológicos (*).
M 4 120 Dinâmicas Sociais e Riscos Naturais (*) . . . . . . M R/B — AD — 289/2007

2.o Evolução e Biologia Humanas . . . . M 4 120 Evolução Humana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . M R/B — AD — 290/2007
2.o Física . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Áreas de especialização: Física da Matéria

Condensada; Física Nuclear e de Par-
tículas; Modelação e Simulação Com-
putacional.

M 4 120 Física — áreas de especialização: Física Teó-
rica; Física Experimental; Física Tecnológica.

M R/B — AD — 291/2007

2.o Geociências . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Área de especialização: Geologia Opera-
cional; Ambiente e Ordenamento; Geo-
logia do Petróleo.

M 4 120 Geociências — áreas de especialização:
Ambiente e Ordenamento do Território;
Ensino de Ciências Naturais (Ciências da
Terra); Recursos Geológicos.

M R/B — AD — 292/2007

2.o Matemática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Áreas de especialização: Análise Aplicada
e Matemática Computacional; Compu-
tação; Estatística, Optimização e Mate-
mática Financeira; Geometria, Álgebra
e Análise.

M 4 120 Matemática — áreas de especialização: Mate-
mática Pura; Matemática Aplicada; Matemá-
tica para o Ensino.

M R/B — AD — 293/2007

3.o Biociências . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Especialidades: Ecologia; Ecologia Mari-
nha; Ecologia de Bacias Hidrográficas;
Microbiologia; Bioquímica; Biologia
Celular e Molecular; Neurociências;
Toxicologia; Biotecnologia; Biofísica
Celular; Biofísica Molecular; Bioener-
gética e Bioquímica Inorgânica.

D 6 180 Biologia Funcional, Bioquímica, Ecologia e Sis-
temática — ramos: Biologia Funcional ou
Bioquímica; Ecologia e Sistemática.

D R/B — AD — 294/2007

Faculdade de Direito
1.o Direito . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L 8 240 Direito . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L R/B — AD — 295/2007

Faculdade de Economia
2.o Economia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Áreas de especialização: Economia Euro-

peia; Economia Financeira; Economia
Industrial; Economia da Governação e
das Instituições; Economia do Cresci-
mento e das Políticas Estruturais.

M 3 90 Economia — áreas de especialização: Econo-
mia Europeia; Economia Financeira; Econo-
mia Industrial; Economia Aplicada.

M R/B — AD — 296/2007



D
iário

da
R

epública,2. asérie
—

N
. o51

—
13

de
M

arço
de

2007
6803

Ciclo de estudos Curso objecto de adequação

Ciclo Denominação Percursos alternativos Grau Denominação Grau
Duração Número de registo

Número
de

ECTS

2.o Gestão — Ciência Aplicada à
Decisão.

M (**) 2 120 Gestão — Ciência Aplicada à Decisão . . . . . . . M R/B — AD — 297/2007

3.o Democracia no Século XXI . . . . . . D 8 240 Programa de mestrado e doutoramento em
Democracia no Século XXI.

D R/B — AD — 299/2007

3.o Economia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . D 7 210 Programa de doutoramento em Economia . . . . D R/B — AD — 298/2007
3.o Gestão — Ciência Aplicada à

Decisão.
D (**) 3 180 Programa de doutoramento em Gestão —

Ciência Aplicada à Decisão.
D R/B — AD — 300/2007

3.o Gestão de Empresas . . . . . . . . . . . . Especialidades: Contabilidade; Estratégia;
Finanças; Gestão e Pessoas; Gestão das
Operações; Marketing.

D (**) 3 180 Programa de doutoramento em Gestão de
Empresas — áreas de especialização: Conta-
bilidade; Estratégia; Finanças; Gestão e Pes-
soas; Gestão das Operações; Marketing.

D R/B — AD — 301/2007

3.o Governação, Conhecimento e Ino-
vação.

Especialidades: Conhecimento e Inovação;
Impactes Sociais da Ciência e da Tec-
nologia.

D 8 240 Programa de mestrado e doutoramento em
Governação, Conhecimento e Inova-
ção — perfis: Conhecimento e Inovação;
Impactes Sociais da Ciência e da Tecnologia.

D R/B — AD — 302/2007

3.o Pós-Colonialismos e Cidadania
Global.

D 8 240 Programa de mestrado e doutoramento em Pós-
-Colonialismo e Cidadania Global.

D R/B — AD — 303/2007

3.o Relações Internacionais Política
Internacional e Resolução de
Conflitos.

D 8 240 Programa de mestrado e doutoramento em
Relações Internacionais — Política Interna-
cional e Resolução de Conflitos.

D R/B — AD — 304/2007

Faculdade de Letras

1.o Arqueologia e História . . . . . . . . . . L 6 180 Arqueologia e História . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L R/B — AD — 305/2007
1.o Estudos Artísticos . . . . . . . . . . . . . . L 6 180 Estudos Artísticos — áreas: Cinema; Música;

Teatro.
L R/B — AD — 306/2007

1.o Estudos Europeus . . . . . . . . . . . . . . L 6 180 Estudos Europeus — áreas: Cultura e Socie-
dade; Política e Sociedade.

L R/B — AD — 307/2007

1.o História da Arte . . . . . . . . . . . . . . . L 6 180 História da Arte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L R/B — AD — 308/2007
1.o Jornalismo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L 6 180 Jornalismo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L R/B — AD — 309/2007
1.o Turismo, Lazer e Património . . . . . L 6 180 Turismo, Lazer e Património . . . . . . . . . . . . . . . L R/B — AD — 310/2007
2.o Geografia Física — Ambiente e

Ordenamento do Território.
M 4 120 Geografia, na área de especialização de Geo-

grafia Física, Ambiente e Ordenamento do
Território.

M R/B — AD — 311/2007

2.o Geografia Humana — Ordena-
mento do Território e Desen-
volvimento.

M 4 120 Geografia, na área de especialização de Orde-
namento do Território e Desenvolvimento.

M R/B — AD — 312/2007

2.o História Contemporânea e Estudos
Internacionais Comparativos.

M 4 120 História Contemporânea . . . . . . . . . . . . . . . . . . . M R/B — AD — 313/2007

2.o História Contemporânea: Econo-
mia, Sociedade e Relações Inter-
nacionais.

M 4 120 História Económica e Social Contemporânea . . . . M R/B — AD — 316/2007

2.o História da Arte . . . . . . . . . . . . . . . M 4 120 História da Arte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . M R/B — AD — 315/2007
2.o História Moderna: Poderes, Ideias

e Instituições.
M 4 120 História Moderna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . M R/B — AD — 314/2007

Faculdade de Psicologia e Ciências da Educação

1.o Ciências da Educação . . . . . . . . . . . L 6 180 Ciências da Educação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L R/B — AD — 317/2007
1.o Serviço Social . . . . . . . . . . . . . . . . . L 7 210 Serviço Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . L R/B — AD — 318/2007
2.o Ciências da Educação . . . . . . . . . . . M 4 120 Ciências da Educação — área de especialização

em Psicologia da Educação.
M R/B — AD — 319/2007

(*) Em conjunto com a Faculdade de Economia e a Faculdade de Letras.
(**) Duração em anos.




